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РЕКВІЄМ ЗАbЗАГИБЛИМИ ЗАХИСНИКАМИ ТА ЗАХИСНИЦЯМИ, 
ПРИСВЯЧЕНИЙ ДРУГИМ РОКОВИНАМ ПОВНОМАСШТАБНОГО 
ВТОРГНЕННЯ РФ ВbУКРАЇНУ, ПРОЙШОВ УbХАРКОВІ НА СТАНЦІЇ 

МЕТРО «ІСТОРИЧНИЙ МУЗЕЙ».

М
іський голова Ігор Терехов подя-
кував військовим, бійцям Націо-
нальної гвардії, територіальної 

оборони, які захищали та захищають на-
шу землю та борються за право назива-
тися українською нацією:

— Два роки горя, сліз, втрат… Пора-
нений, але не підкорений Харків! Ми 
завжди будемо пишатися нашими захис-
никами та захисницями. Попереду у нас 
багато викликів, але ми витримаємо та 
обов’язково переможемо! Харків був, є 
і буде українським містом! Дякую нашим 
героям, а також усім харків’янам за  їхні 
мужність і незламність.

Харків знаходиться в  безпосередній 
близькості з  кордоном країни-агресора, 
тому закрити небо над містом сьогодні 

питання номер один. Це зможуть лише 
найсучасніші системи ППО. Як тільки 
небо Харкова буде надійно захищене від 
ракет та БПлА, ситуація у  місті стабілі-
зується як для життя, так і для роботи 
всіх сфер.

Дуже важливо, щоб харків’яни повер-
талися до  міста, щоб працював бізнес, 
щоб ми  могли відкрити школи та виші. 
Тому нам дуже потрібні системи проти-
повітряної оборони, які зможуть збивати 
все, що летить на Харків.

Також зазначу, що міська влада спіль-
но з військовою адміністрацією зробила 
все можливе, щоб забезпечити необ-
хідним обладнанням мобільні групи для 
збиття «шахедів».

(Продовження на стор. 2)

ÐÅÊÂIЄÌ ÏÀÌ’ßÒI
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Керівник Офісу Президента України Андрій 
Єрмак переконаний, що лише запрошення 
України доbчленства вbНАТО, яке наша країна 
прагне отримати на 75-муbсаміті Альянсу 

уbВашингтоні влітку 2024bроку, дасть Європі 
та світу реальні шанси відновити безпеку, 
яка сьогодні під загрозою через агресивну 

політику рф. 

П
ро це він за-

явив під час 

спеціальної 

зустрічі Ялтинської 

європейської стра-

тегії (YES) у Києві, 

присвяченої другій 

річниці початку пов-

номасштабного втор-

гнення рф в Україну. 

У заході також узяли 

участь: колишній Прем’єр-міністр Великої Британії 

Борис Джонсон, мислителі, політики, експерти та 

громадські активісти. Модерував зустріч голова нагля-

дової ради YES, Президент Польщі у 1995–2005 роках 

Александр Квасневський.

Однією з головних тем обговорення була перспектива 

отримання Україною запрошення розпочати перегово-

ри щодо членства в НАТО на саміті у Вашингтоні влітку 

поточного року.

Андрій Єрмак наголосив, що лише запрошення для 

України буде справді сильним рішенням ювілейного са-

міту Альянсу.

Глава ОП нагадав, що для просування цього питання 

була, зокрема, створена Міжнародна робоча група з без-

пекових питань та євроатлантичної інтеграції України, 

співголовами якої є Андрій Єрмак та ексгенеральний се-

кретар НАТО Андерс Фог Расмуссен.

Очільник Офісу Глави держави зауважив: для україн-

ців аргументи, що вступ України до НАТО може при-

звести до ще більшої ескалації, мають дивний вигляд, 

оскільки наша країна вже два роки живе в умовах жахли-

вої повномасштабної війни:

— Ненадання Україні запрошення на Вашингтон-

ському саміті, ми вважаємо, справді може дати поштовх 

новій ескалації — на Близькому Сході, в інших регіонах 

нашої планети. Тільки запрошення та справжні кон-

кретні кроки до повноцінного членства України дадуть 

реальні шанси світу, Європі повернутися до безпеки.

ÍÀØÎÃÎ ËIÄÅÐÑÒÂÀ ÄÎÑÒÀÒÍÜÎ, ÍÀØÎÃÎ ËIÄÅÐÑÒÂÀ ÄÎÑÒÀÒÍÜÎ, 
ÙÎÁ ÂIÄÍÎÂËÞÂÀÒÈ ÁÅÇÏÅÊÓÙÎÁ ÂIÄÍÎÂËÞÂÀÒÈ ÁÅÇÏÅÊÓ
ПРЕЗИДЕНТ УКРАЇНИ ВОЛОДИМИР 
ЗЕЛЕНСЬКИЙ УЗЯВ УЧАСТЬ УbРЕЖИМІ 
ВІДЕОКОНФЕРЕНЦІЇ ВbЗАСІДАННІ «ГРУПИ 
СЕМИ» (G7). УbВІДЕОВКЛЮЧЕННІ ТАКОЖ УЗЯЛИ 
УЧАСТЬ ПРЕМ’ЄРМІНІСТР КАНАДИ ДЖАСТІН 
ТРЮДО ТА ПРЕЗИДЕНТКА ЄВРОПЕЙСЬКОЇ 
КОМІСІЇ УРСУЛА ФОН ДЕР ЛЯЄН.

О
крему зустріч у форматі G7 плюс Україна 

ініціювала Голова Ради міністрів Італій-

ської Республіки Джорджа Мелоні у зв’яз-

ку з другою річницею повномасштабного вторгнен-

ня Росії в Україну, яке почалося 24 лютого 2022 року.

Звертаючись до лідерів країн G7, Глава держави 

від імені всіх українців подякував за життєво важли-

ву підтримку нашої держави та людей:

— Ми починали наш шлях разом два роки тому 

ще не знаючи, які випробування чекають на нас. Але 

зараз ми можемо чітко сказати, що нашого лідерства до-

статньо, щоб відновлювати безпеку. Коли провідні демо-

кратії світу справді рішучі, ця рішучість долає всі виклики.

Володимир Зеленський нагадав, що за цей час країни 

«Групи семи» та Україна вже змогли зробити багато, і світ 

відчуває, що режим путіна може програти війну:

— Це означатиме, що виграє не 

просто хтось один у світі, а вся гло-

бальна спільнота народів і міжнародне 

право як таке. Мусимо це забезпечити.

Глава держави подякував світовим 

лідерам за ці два роки, які вони були 

разом з Україною:

— Ми вистояли проти ударів. Ми 

повертаємо своє та обов’язково зму-

симо путінську систему заплатити 

належну ціну за кожен прояв росій-

ського зла. Але маємо бути рішучи-

ми — саме так, як потрібно для на-

шого спільного успіху. Маємо бути 

принциповими — саме так, щоб спра-

ведливість перемогла. Маємо бути 

активними й невтомними — саме так, 

як потрібно, щоб захистити якомога 

більше людських життів. І маємо бути в єдності — саме 

так, як цього вимагає наша з вами перемога. Спільна пе-

ремога.

ÄÀÌÎ ÀÑÈÌÅÒÐÈ×ÍÓ 
ÂIÄÏÎÂIÄÜ ÀÃÐÅÑÎÐÓ!

ÐÅÊÂIЄÌ ÏÀÌ’ßÒI

ÏÎÂÅÐÍÓÒÈÑß ÄÎ 
ÁÅÇÏÅÊÈ ×ÅÐÅÇ 
ÇÀÏÐÎØÅÍÍß 

ÓÊÐÀЇÍÈ ÄÎ ÍÀÒÎ«НАЙБЛИЖЧИМ ЧАСОМ 
МИbДАМО АСИМЕТРИЧНУ 
ВІДПОВІДЬ РОСІЙСЬКОМУ 
ОКУПАНТУ, ВbТОМУ ЧИСЛІ 
ІbВbПОВІТРІ. ПАЛАЮЧИХ 
РОСІЙСЬКИХ ЛІТАКІВ СТАНЕ 
ЩЕ БІЛЬШЕ. КЕРІВНИЦТВО 
ДЕРЖАВИ РОБИТЬ ДЛЯ ЦЬОГО 
ВСЕ МОЖЛИВЕ»,b НАГОЛОСИВ 
ГОЛОВНОКОМАНДУВАЧ 
ОЛЕКСАНДР СИРСЬКИЙ.

— Коли багатотисячні колони російських окупантів 

посунули з усіх напрямків в Україну, коли тисячі ракет 

і бомб падали на нашу землю — ніхто у світі не вірив, що 

ми вистоїмо. Ніхто, крім Сил оборони України, які з пер-

ших хвилин вступили у бій з ворогом. Ніхто, крім сотень 

тисяч добровольців, які в перші години повномасштаб-

ної агресії стояли в чергах до військкоматів. Крім сотень 

тисяч українців, які записувалися у Сили територіальної 

оборони з перших днів. Крім мільйонів українців, які си-

лами волонтерів почали безпрецедентну в історії підтрим-

ку своєї армії. Ніхто не вірив, але ві-

рила Україна! Вірила, прийняла бій 

і вистояла.

Між зброєю та евакуацією ми ви-

брали зброю. Потім була битва за Ки-

їв і втеча окупантів з передмістя сто-

лиці під ударами наших захисників. 

Потім звільнення острова Зміїний 

і поступове очищення Чорного моря 

від російського металобрухту.

Потім — Харківська наступальна 

операція й звільнення Херсону.

Сьогодні ми продовжуємо битись з ворогом вздовж усієї 

лінії фронту. За нашу свободу, за те, щоб кожне українське 

місто чи село, не стало вчергове Бучею, Бахмутом чи Ав-

діївкою — ми платимо найвищу ціну. Гинуть найкращі си-

ни і доньки українського народу! Схиляємо голову перед 

тими, хто віддав найцінніше — своє життя за Україну. Ми 

пам’ятаємо! Ми помстимося!

Переконаний, що в єдності наша перемога. І вона 

обов’язково буде. Бо світло завжди перемагає темряву! 

Слава Україні! Героям слава!

(Продовження. Початок на стор.1)

Реквієм супроводжувався Академічним хором імені 

В’ячеслава Палкіна та симфонічним оркестром Харків-

ської філармонії.

Усіх, хто віддав своє життя, згадали хвилиною мовчання.

Михайло:

— Ми живемо завдяки лю-

дям, які захищають нас, які 

поклали своє тіло, свою ду-

шу за нашу свободу. Нам треба 

пам’ятати їх і пишатися ними! 

Дуже страшно розуміти, що ді-

ти, молоді люди, які повинні 

були жити своїм життям, роби-

ти те, що їм подобалось, сидять 

в окопах…

Алевтина:

— Це дуже тяжко пережива-

ти. Ми чекаємо перемоги, дуже 

хочемо, щоб мир настав у нашій країні, у нашому Харкові! 

Щоб всі жили спокійно. Це все дуже жахливо, що сталося 

з людьми, які гинуть, які захищають нашу Батьківщину. 

Хай повернуться додому якомога більше 

наших захисників! Вічна слава тим, хто 

загинув за нас, за нашу свободу і слава 

Україні!

Світлана:

— Хочеться вшанувати пам’ять заги-

блих захисників та захисниць! Ми пам’я-

таємо, сумуємо! У мене дуже багато друзів 

на фронті, чоловіків та синів моїх подруг — вони захища-

ють нас! Ми обов’язково переможемо, перемога у наших 

серцях, в наших думках, вона близько!
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ÂÈÐÎÁÍÈÖÒÂÎ ÍÅ ÇÓÏÈÍÈËÎÑß!
ПІДПРИЄМСТВО «УКРАЇНСЬКІ 
ЕНЕРГЕТИЧНІ МАШИНИ» 
ВІДСВЯТКУВАЛО 90РІЧЧЯ ВІД 
ДНЯ ЗАСНУВАННЯ.

К
олектив підприємства від імені 

Харківського міського голови 

Ігоря Терехова привітав його 

перший заступник Олександр Новак:

— 90 років — це довгий життєвий шлях 

трудового колективу. На цьому шляху бу-

ли і становлення, були і випробування, 

успіхи. Головне, що ви все здолали, і сьо-

годні гідно продовжуєте працювати разом зі всіма заради 

нашої спільної справи, заради нашої перемоги. Я впевне-

ний, що ваше підприємство і в подальшому буде гордістю 

України, брендом нашого міста, і ми цим пишатимемося.

За сумлінну, плідну працю заради наближення Перемо-

ги та задля майбутнього відновлення і розвитку Харкова 

низку працівників було відзначено почесними грамотами 

та подяками.

— Війна — це велика трагедія для нашого народу, для 

держави, для нашого колективу. Але той факт, що ми в цей 

важкий час разом, і ми маємо силу, надію, силу і впевне-

ність, що і надалі будемо працювати на перемогу. Це підси-

лює кожного з нас. Попри все, підпри-

ємство працює. І торік, і цей рік ми від-

вантажуємо продукцію. Ми вважаємо, 

що це наш обов’язок, тому що критична 

інфраструктура держави потребує на-

шої продукції, яка генерує електроенер-

гію, — зауважив директор АТ «Укренер-

гомашина» Валерій Суботін.

Олексій Шевченко працює на під-

приємстві 54 роки. Він каже, що любов 

до рідного міста, ро-

дини, заводу надихає 

жити і працювати попри свій поваж-

ний вік:

— Любов до роботи, прагнення при-

носити користь рідному місту трима-

ють у житті. Я не покину Харків, як 

і моя сім’я, діти, онуки.

ÑÈÒÓÀÖIÉÍÈÉ ÖÅÍÒÐ 
ÇÀÏÐÀÖÞЄ ÂËIÒÊÓ
УbМІСТІ ЗАbУЧАСТЮ КЕРІВНИЦТВА 
МУНІЦИПАЛІТЕТУ, ІНОЗЕМНИХ ПАРТНЕРІВ, 
ПРЕДСТАВНИКІВ ГРОМАДСЬКОГО СЕКТОРУ 
ВІДБУВСЯ «ФОРУМ ВЗАЄМОДІЇ ТА РОЗВИТКУ 
ХАРКОВА».

М
іський голова Ігор Терехов подякував усім 

партнерам, які, попри війну, не припинили 

фінансування жодного з проєктів, i зазна-

чив, що цього року у місті планують реалізувати ще од-

ну вкрай важливу ініціативу — створити Ситуаційний 

центр:

— Для нас цей проєкт дуже важливий, бо він має охо-

пити увесь Харків. Ставимо на меті вибудувати по-ін-

шому систему сповіщення тривоги, програмне забезпе-

чення створюємо разом з ІТ-кластерами, це нешвидкий 

процес. Також удосконалимо систему відеоспостережен-

ня та розробимо систему реагування на різні виклики. 

Центр буде у підпорядкуванні нещодавно створеного 

Департаменту з надзвичайних ситуацій. Я задоволений 

його роботою. Плануємо, що Ситуаційний центр запра-

цює вже влітку.

 УСЕ ЯК НА ДОЛОНІ
Саме звідси моніторитимуть все те, що відбуватиметься 

у прифронтовому мегаполісі, який часто потерпає від во-

рожих обстрілів, повідомив директор Департаменту з над-

звичайних ситуацій ХМР Богдан Гладких:

— У нас є вже попередня домовленість і з ДСНС, і з по-

ліцією, з патрульною поліцією щодо їхнього розташуван-

ня тут задля більш швидкої координації дій у разі чого. 

Також встановимо багато камер, які дозволять відеоана-

літикам виявляти місця, наприклад, вибухів, або щоб опе-

ративно направити відповідні служби у це місце. Ще од-

нією складовою проєкту стане повне оновлення системи 

оповіщення населення про ймовірний ракетний обстріл. 

Для жителів Харкова повітряна тривога спрацьовуватиме 

лишень тоді, коли буде пряма небезпека для мегаполіса. 

Запрацювати нова система сповіщення має вже цього ро-

ку. Міські системи будуть інтегровані до регіональної сис-

теми, а потім вже до загальнодержавної. Такі вимоги укра-

їнського законодавства.

ШЛЯХИ ДЛЯ РОЗВИТКУ БІЗНЕСУ

Також у місті шукають шляхи для покращення діяльності 

сфери бізнесу, від якої залежать як стабільна економічна си-

туація, так і фінансова потужність мегаполіса.

— Ми дуже зацікавлені в тому, щоб розвивався бізнес. 

Нам потрібно повертати підприємців, залучати новітні 

технології, тому ми будемо у цьому напряму працювати 

разом з Урядом, народними депутатами і всіма, хто заціка-

виться. У нас вже готовий проєкт створення Індустріаль-

ного парку, навіть виділена земельна ділянка. Крім цього, 

розглядаємо питання щодо пільгового режиму оподатку-

вання на території міста, — наголосив Ігор Терехов.

Збитки, яких завдав ворог Харкову, оцінюються при-

близно в 10 мільярдів доларів. Жодне місто не зможе са-

мостійно винайти такі кошти, зазначив мер:

— І тут ми розраховуємо на нашу спільну роботу, на до-

помогу наших іноземних партнерів, фінансових інституцій, 

міжнародних фондів. У нас вже є серйозний досвід у співп-

раці з вами — проєкт метрошколи. Зараз працюємо над бу-

дівництвом справжньої підземної школи і плануємо масш-

табувати цей проєкт на кожен район міста. І на цьому міська 

влада зупинятися не буде!

ÍÅ ÂIÄÊËÀÄÀÞ×È
Â ÄÎÂÃÈÉ ßÙÈÊ
ВbОДНІЙ ЗbБАГАТОПОВЕРХІВОК 
ХОЛОДНОГІРСЬКОГО РАЙОНУ 
РОЗПОЧАТО МАСШТАБНУ ПЕРЕКЛАДКУ 
ВНУТРІШНЬОБУДИНКОВОЇ МЕРЕЖІ.

Т
орік влітку сюди влучила ракета, яка наробила 

багато шкоди. Після низки локальних ремонтів 

системи, врешті-решт вирішили повністю замі-

нити всю мережу. Тож наразі 200 метрів старих, зноше-

них труб замінюють на нові пластикові, гарантійний тер-

мін експлуатації яких понад п’ятдесят років. Вони більш 

якісні, гнучкі та витриваліші до температур, та й монту-

вати їх легше ніж металеві.

— Наразі прокладаємо труби, робимо кріплення та 

розведення трубопроводу без відключення споживачів. 

Ремонтні роботи в цьому будинку триватимуть протягом 

двох тижнів. Торік ми замінили приблизно чотири кі-

лометри труб водопостачання, хозпобутової каналізації 

і зливової каналізації. В цьому році такі ж саме плани. 

Вже встигли замінити 800 метрів трубопроводів, — по-

відомив начальник дільниці Холодногірського району 

управління технічного обслуговування внутрішньобу-

динкових систем КП «Харківводоканал» Департаменту 

з питань забезпечення життєдіяльності міста ХМР Олек-

сій Безюлев.

Загалом же у місті на 2024 рік заплановано виконати 

капітальні і поточні ремонти у 543 будинках.

— До кінця року плануємо повністю замінити май-

же 38 км мереж, це тільки в будинках. Також ми десь 

до 30 кілометрів міняємо за час усунення аварійних си-

туацій та при підготовці внутрішньобудинкових систем 

до осінньо-зимового періоду. На теперішній час в нас 

виконано майже 80 поточних ремонтів, великі ремонти 

у 80 будинках, як на системах холодного водопостачан-

ня, так і водовідведення, — розповів начальник управ-

ління з технічного обслуговування внутрішньобудинко-

вих систем КП «Харківводоканал» Департаменту з пи-

тань забезпечення життєдіяльності міста ХМР Валерій 

Харлан.

Протягом 2023 року в Харкові спеціалістами підпри-

ємства були виконані масштабні ремонти в 608 будин-

ках. При усуненні аварійних пошкоджень внаслідок об-

стрілів замінено мало не тридцять кілометрів труб.
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ÔÎÒÎËIÒÎÏÈÑ ÔÎÒÎËIÒÎÏÈÑ 
ÏÐÎÒÈÑÒÎßÍÍßÏÐÎÒÈÑÒÎßÍÍß
УbХАРКОВІ ВІДБУЛОСЯ ВІДКРИТТЯ ВИСТАВКИ СВІТЛИН ХАРКІВСЬКИХ ФОТОГРАФІВ 
ВАСИЛЯbГОЛОСНОГО ТА СЕРГІЯ КОЗЛОВА «ЛЮТИЙ LIFE. ПАРАЛЕЛІ».

В
 експозиції представлені фото Харкова в часи 

Другої світової та сучасного у стані нової війни. 

Автори намагалися провести паралелі між ми-

нулим і сьогоденням. Василь Голосний та Сергій Козлов 

з перших днів війни фіксують наслідки війни, документу-

ючи все, аби світ знав правду.

— Я розумів, що маю робити те, що можу. Тоді транспорту 

не було, тому я ходив з ХТЗ пішки в центр. І на шляху фік-

сував все, що на очі траплялося. Місто було абсолютно пу-

сте, і я це намагався якось більш-менш фіксувати. Найважче 

знімати власне загиблих, звісно. Чесно, хочу повернутися 

до фотографування пейзажів, клумб, комунальників. Мені 

колись це здавалося буденністю, тепер це буде не буденність, 

а свого роду свято, — зізнається Василь Голосний.

— Я намагався робити фотографію так, що її бачив не 

тільки розум, але щоб її відчувало і серце. Якщо мені це 

вдалося, якщо ця фотографія викликала якісь емоції, зна-

чить — вона вдалася. Важче всього фотографувати людей, 

які попали під обстріли, ось цей мо-

мент, коли вони починають розумі-

ти, що сталося з ними, то ось це саме 

страшне, тому що вони розуміють. Бу-

ває так, що по людині видно, що ось 

він ще поки тут на адреналіні, а потім 

раз і все, минулого життя вже не буде. 

А може, навіть, і здоров’я вже не бу-

де, — розповідає Сергій Козлов.

Своєю чергою ініціатор виставки 

Габріель Михайлов зазначив:

— Я вдячний Харківському місько-

му голові Ігорю Терехову за підтримку 

та фотографам, які зробили цю ви-

ставку. Фотографія — це застигла істо-

рія. На виставці можна порівняти ми-

нуле з сьогоденням. Ми маємо завжди пам’ятати про те, 

що було і що відбувається, вшановувати пам’ять тих, хто 

виборює для нас перемогу.

Тетяна Чечетова-Терашвілі, заступниця Харківського 

міського голови:

— У мене подвійне відчуття. відчуття. З одного боку 

всередині панує жах, розпач, лють, аж плакати хочеться. 

А з другого боку, воно мене робить сильнішою, надихає 

на те, що перемога не за горами, в нашій країні, у нашому 

Харкові скоро настане мир.

Вікторія Борзова, відвідувачка:

— Неможливо стримати сліз. Ми ні на один день не ви-

їжджали, тут весь час. Все це крізь серце та душу пропу-

щено. Дуже пронизливі світлини. Велика подяка за твор-

чість, за мужність авторам, це велика цінність, історична 

та естетична.

Побачити фотороботи можна з понеділка по суботу 

у 5-му під’їзді будівлі Держпрому.
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ЄÄÍIÑÒÜ 
ÐßÒÓЄ ÑÂIÒ

23 ЛЮТОГО НБУ ВВІВ В ОБІГ НОВУ ПАМ’ЯТНУ 
БАНКНОТУ, ПРИСВЯЧЕНУ НЕЗЛАМНОСТІ 
УКРАЇНСЬКОГО НАРОДУ В БОРОТЬБІ ЗА 
СВОБОДУ ТА ЄВРОПЕЙСЬКІ ЦІННОСТІ, 
КОНСОЛІДАЦІЮ УКРАЇНСЬКОГО СУСПІЛЬСТВА 
ДЛЯ ЗАХИСТУ ТЕРИТОРІАЛЬНОЇ ЦІЛІСНОСТІ, 
А ТАКОЖ ЄДНАННЮ ДЕМОКРАТИЧНОГО СВІТУ 
ПЕРЕД ОБЛИЧЧЯМ РОСІЙСЬКОЇ АГРЕСІЇ.

Ц
е вже друга пам’ятна банкнота, яку НБУ ви-

пустив з початку повномасштабного росій-

ського вторгнення

Банкнота «Єдність рятує світ» номіналом 50 гривень 

має серію ЄС з номерами 0000001–0300000 та підпис 

очільника НБУ. Її дизайн виконаний вертикально. 

 Його створили художники Володимир Таран, Олек-

сандр Харук, Сергій Харук.

Ця банкнота є законним платіжним засобом. Тираж 

обмежений, він становить 300 тис. штук (у сувенірній 

упаковці).

ÊÐÀÙÅ ÏIÇÍÎ, 
ÍIÆ ÍIÊÎËÈ

ЖИТЕЛЬ ПІВДЕННОЇ КАРОЛІНИ, США, 
ОТРИМАВ ПОЧЕСНИЙ АТЕСТАТ СЕРЕДНЬОЇ 
ШКОЛИ У 106 РОКІВ.

Ф
ред Аллен Смоллс, також відомий як «Діду-

сь», народився 5 лютого 1918 року в районі 

Плантерсвілля округу Джорджтаун. Після 

восьмого класу він кинув школу, щоб переїхати до Ва-

шингтона і допомагати утримувати свою сім'ю. Чоловік 

так і не закінчив навчання.

Довести справу до кінця йому допомогла онука Берде-

лла Кінні. Вона документувала в TikTok улюблені заняття 

Смоллса, зокрема, перегляд спортивних змагань і прове-

дення часу з собакою Беллою. Ці відеоролики привели до 

того, що її дідусь потрапив до статті NBC News про тем-

ношкірих довгожителів, які стали знаменитостями у соці-

альних мережах. А це стало нагодою, щоб поставити пи-

тання про отримання дідусем свідоцтва про освіту. Щоб  

втілити в життя задумане, онуці знадобилося більше року.

ÁÅÇ ÍÅЇ ÍÅ ÁÓËÎ 
«ÏÐÎÌÅÍß»

УКРАЇНСЬКІ МИТЦІ СЛОВА СВОГО ЧАСУ ЗНАЧНО 
ЗБАГАТИЛИ УКРАЇНСЬКУ МОВУ СВОЇМИ 
АВТОРСЬКИМИ НЕОЛОГІЗМАМИ. ЧАРІВНІ 
МОВНІ ПЕРЛИ У СКАРБНИЦЮ НАШОЇ МОВИ 
ПІДКИНУЛА І ГЕНІАЛЬНА ЛЕСЯ УКРАЇНКА.

Л
еся Українка (Лариса Петрівна Косач), що на-

родилася 25 лютого, придумала два красиві не-

ологізми: «провесна» та «промінь».

Провесна

Провесна – це рання весна, початок весни. Українка 

колись писала: «У мене на столику проліски стоять, у ха-

ті рожеве світло, а в серці провесна...». Також ви можете 

використовувати і прикметник «провесняний» і проци-

тувати поетесу: «Був ясний день, веселий, провесняний».

Промінь

У «Колисковій» Лесі Українки можна знайти такі ряд-

ки: «Місяць яснесенький промінь тихесенький кинув до 

нас. Спи ж ти, малесенький, пізній бо час». Що цікаво, 

спочатку це слово використовували у художньому стилі. 

А вже згодом воно стало і науковим терміном.

Ìîçàїêà

ÂÎÂÊÈ ÏÐÎÒÈ 
ÓÒIÊÀ×IÂ

ПРИКОРДОННИКИ НА МОЛДАВСЬКО
УКРАЇНСЬКОМУ КОРДОНІ ВbОДЕСЬКІЙ 
ОБЛАСТІ ОТРИМАЛИ НА ГАРЯЧУ ЛІНІЮ 
ДИВНЕbПОВІДОМЛЕННЯ.

Ч
оловік написав, що намагався втекти за кордон, 

але його налякали вовки: «Я вирішив незакон-

но перетнути кордон, але зустрів вовків. Поряд 

станції «Абамеликове». Можу скинути координати».

На розшук втікача-невдахи вирушила група прикордон-

ників зі службовим собакою:

— Утікач перебував неподалік залізничної станції «Аба-

меликове» Одеської області. Порушник намагався неза-

конно потрапити до Молдови, проте йому завадили вовки. 

Тож він заліз на дерево й викликав допомогу. Зізнання все 

ж не врятувало його від адміністративної відповідальності.

Ó ×ÅÐÃÓ, ÁÓÄÜ ËÀÑÊÀ
У НІДЕРЛАНДАХ ЧЕРЕЗ БРАК ПЕРСОНАЛУ 
В ПЕНІТЕНЦІАРНИХ УСТАНОВАХ МАЙЖЕ 
1,8bТИС.bЗАСУДЖЕНИХ ЧЕКАЮТЬ СВОЄЇ ЧЕРГИ 
ДЛЯ ВІДБУВАННЯ ПОКАРАННЯ В УВ'ЯЗНЕННІ.

Т
юремних камер у країні вистачає, але частину з 

них не вдається використовувати, оскільки їх ні-

кому обслуговувати.

Через це камери виділятимуть тільки тим засудже-

ним, яких затримала поліція, а також тим, хто відбуває 

попереднє ув'язнення. Тих, хто з'явився з повинною і 

був засуджений, поки що не відправлятимуться до в'яз-

ниці.

Унаслідок таких заходів кількість засуджених, які, зали-

шаючись на волі, чекають, коли їх відправлять до місця 

ув'язнення, зростає.  Брак персоналу зачіпає все суспіль-

ство, і зараз обговорюють заходи, які б дали змогу залучи-

ти людей для роботи в пенітенціарних установах і утрима-

ти їх там.

ÏÎÐßÒÓÍÊÓ 
ÏÎÒÐÅÁÓÞÒÜ ÓÑI
ЗПІД БУДІВЕЛЬНОГО ВАГОНЧИКА ХАРКІВСЬКІ 
ДСНСНИКИ ВРЯТУВАЛИ ЦУЦЕНЯТ.

«Був звичайний день, і рятувальники за планом відпра-

цьовували свої навички, коли люди повідомили про поки-

нутих цуценят під будівельним вагончиком на сусідньому 

підприємстві», — зазначили в ДСНС.

Мати цуценят кудись поділася, а маляти не наважували-

ся покинути своє лігво. Голодні та замерзлі, вони кликали 

на допомогу. Надзвичайники миттєво розгорнули спеці-

альне обладнання, підняли вагончик і дістали цуценят. 

Наразі врятовані в безпеці та чекають на волонтерів, щоб 

знайти собі господарів.

ÑÈÒÓÀÖIß 
ÓÑÊËÀÄÍÞЄÒÜÑß
УКРАЇНА СТИКАЄТЬСЯ З СЕРЙОЗНИМИ 
ДЕМОГРАФІЧНИМИ ВИКЛИКАМИ ЧЕРЕЗ ВІЙНУ: 
ЗНИЖЕННЯ НАРОДЖУВАНОСТІ, ЗРОСТАННЯ 
СМЕРТНОСТІ ТА МАСОВА МІГРАЦІЯ ЗАГОСТРИЛИ 
ПРОБЛЕМУ ВТРАТИ НАСЕЛЕННЯ.

Д
ослідження показу-

ють, що за останні 

два роки чисельність 

населення України зменши-

лася з 42 до 35 мільйонів осіб, 

що підтверджується даними 

Інституту демографії та со-

ціальних досліджень. Згідно 

з оцінками, кількість україн-

ських біженців за кордоном 

сягає приблизно 6,5 мільйо-

на, з яких майже 4,8 мільйона 

перебувають не лише в Європі, але й у росії та білорусі. 

За даними опитувань, зменшується кількість тих, хто пла-

нує повернутися додому, що може призвести до втрати від 

1,4 до 2,3 мільйона громадян. Падіння народжуваності в 

Україні, яке склало майже третину, та збільшення смерт-

ності, зокрема через воєнні дії, можуть призвести до змен-

шення частки молодого населення в майбутньому, що 

ускладнить демографічну ситуацію.

ÏÎÐÍÎ ÏÎÇÀ ÇÀÊÎÍÎÌ
ДВІ 31РІЧНІ ХАРКІВ’ЯНКИ ОРГАНІЗУВАЛИ 
ОНЛАЙНПОРНОСТУДІЇ, ДЕ ДІВЧАТА 
ПРАЦЮВАЛИ ВЕБМОДЕЛЯМИ ТА 
ЗАbГРОШІ РОЗПОВСЮДЖУВАЛИ КОНТЕНТ 
ПОРНОГРАФІЧНОГО ХАРАКТЕРУ ЧЕРЕЗ МЕРЕЖУ 
ІНТЕРНЕТ ВbРЕЖИМІ РЕАЛЬНОГО ЧАСУ.

З
ловмисниці орендували дві квартири, які обла-

штували відповідним інтер’єром, комп’ютерною 

технікою, вебкамерами та освітленням. У пор-

ностудіях працювали три адміністратори та приблизно 

13 вебмоделей. Дівчата отримували кошти у цифровій 

валюті, які надалі виводили на банківські рахунки.

Під час обшуків силовики вилучили кошти в су-

мі майже 45 000 в гривневому еквіваленті, мобіль-

ні телефони, системні блоки, ноутбуки, вебкамери, 

флеш-носії інформації, Led-лампи, банківські карт-

ки, стартові пакети, сім-картки, договори оренди 

облаштованих під студії приміщень, секс-іграшки та 

чорнові записи.
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ÑÅÐÖÅ ÒÐÅÌÒÈÒÜ ÂIÄ 
ÆÀËÞ ÒÀ ÑÊÎÐÁÎÒÈ
СЬОГОДНІ УbНАС НА ВСІХ ОДНА БІДАb ВІЙНА. УЖЕ ДЕСЯТЬ РОКІВ НАША 
КРАЇНА ВТРАЧАЄ НАЙКРАЩИХ СВОЇХ СИНІВ, ЯКІ ЗАХИЩАЮТЬ НАС УbВІЙНІ 
ЗbРОСІЄЮ. ДВА РОКИ ВІД ПОВНОМАСШТАБНОГО ВТОРГНЕННЯ НАШ НАРОД 
ПЕРЕЖИВАЄ НАЙТРАГІЧНІШІ СТОРІНКИ СВОЄЇ ІСТОРІЇ. МИ ШАНУЄМО 
ПАМ’ЯТЬ НАШИХ МУЖНІХ ГЕРОЇВ, ЯКІ ВІДДАЮТЬ НАЙЦІННІШЕb СВОЄ 
ЖИТТЯ ДЛЯ ТОГО, ЩОБ МИbЗbВАМИ МОГЛИ ЖИТИ.

С
олдат Віталій Прокопенко — навідник розвіду-

вального відділення 58-ї окремої мотопіхотної 

бригади імені гетьмана Івана Виговського на-

родився у Харкові. Люблячі батьки виховали свого сина 

працьовитим, доброзичливим та дуже відповідальним. 

Про це неодноразового говорили й говорять співробітни-

ки КП «Харківблагоустрій», де Віталій працював систем-

ним адміністратором до того, як піти до лав Збройних Сил 

України.

Після школи Віталій навчався у Харківському професій-

ному ліцеї будівництва і комунального господарства. Після 

ліцею вступив до НТУ «Харківський політехнічний інсти-

тут» на електромеханічний факультет. Декілька років пра-

цював менеджером з продажу електронних товарів у спеці-

алізованих магазинах, а в березні 2020 року розпочав роботу 

в КП «Харківблагоустрій».

У квітні 2022 року Віталій був призваний до лав ЗСУ, 

і після навчального центру на початку травня хлопець всту-

пив на військову службу до 58 ОМПБр. Успішно й мужньо 

виконав не одне бойове завдання. На превеликий жаль 

та біль, 20 травня 2023 року під час виконання бойового 

завдання, коли було здійснено смертоносний артилерій-

ський обстріл, Віталій загинув у районі с. Вискрива Попас-

нянського району Луганської області.

— Серце тремтить від жалю та скорботи. Віталій був най-

добрішим, найвідповідальнішим і найчуйнішим. До нього 

можна було звернутися з будь-якою проблемою, завжди 

допоможе, підкаже. У нього на всіх вистачало часу, ніколи 

не відмовить. Віталій встигав виконувати всю роботу, завж-

ди усміхнений та позитивний, легко знаходив спільну мову, 

турботливий та щирий. Боляче й важко, що його нема… — 

поділилася Алла Пилипенко, голова Профспілки КП «Хар-

ківблагоустрій».

Герой Віталій Прокопенко похований на 18-му кладо-

вищі Харкова. Згідно з Указом Президента України від 

15.06.2022 року № 415/2022, нагороджений орденом Богда-

на Хмельницького ІІІ ступеня.

Він віддав своє життя за цілісність і незалежність України 

і назавжди залишиться в пам’яті рідних, колег, друзів, бойо-

вих побратимів. Ніколи не забудемо!

ÌÓÆÍIÉ I ÑÀÌÎÂIÄÄÀÍÈÉ

ÄÎÁÐÀ Ó ÑÂIÒI ÁIËÜØÅ, 
ÍIÆ ÌÈ Î×IÊÓЄÌÎ

ÒÅÏËÎÂÈÊÈ 
ÃÎÒÓÞÒÜÑß ÄÎ
ÂÅÑÍßÍÈÕ ÐÎÁIÒ
ПРАЦІВНИКИ САЛТІВСЬКОЇ ФІЛІЇ 
КП «ХАРКІВСЬКІ ТЕПЛОВІ МЕРЕЖІ» 
ДЕПАРТАМЕНТУ ЗbПИТАНЬ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ 
ЖИТТЄДІЯЛЬНОСТІ МІСТА ХМР ЗАВЖДИ 
УbРОБОТІ.

З
араз вони готують труби до перекладок, що за-

плановані на весну, міняють запірну арматуру 

та виконують нагальні заявки жителів.

— Сьогодні наше завдання — оперативно усувати 

дефекти на внутрішньобудинкових, внутрішньоквар-

тальних, магістральних мережах, які виникають в про-

цесі експлуатації. Ураховуючи погодні умови, також 

розпочали встановлення запірної арматури. Для цьо-

го вимикаємо на 2–3 години ЦТП, міняємо засувку, 

яку мусили б поміняти наступного літа, але якщо є час 

і умови, то чому не зараз? Таким способом ми собі ро-

бимо якийсь запас для виконання додаткових робіт. 

Споживач не відчуває дискомфорту, — розповів на-

чальник Салтівської філії КП «ХТМ» Антон Іщенко.

Основна кількість дефектів та аварій взимку припадає 

на долю внутрішньоквартальних мереж. Діаметри труб 

там невеликі. Усуваються швидко, якщо немає перепон 

у вигляді малих чи великих архітектурних форм. Щодо 

систем у будинках, тут роботи розподіляються на два ви-

ди: за зверненнями громадян і планові профілактичні.

Зайвої роботи тепловикам додають періодичні об-

стріли. Для Салтівської філії, яка з перших днів війни 

була найближчою до лінії фронту, це болюче питання — 

вікна на деяких котельних повибивало вже не один раз.

Але, попри всі негаразди, теплоенергетики Салтів-

ської філії ХТМ з оптимізмом очікують весни, готу-

ються до масштабних ремонтів і потроху починають 

прибирати території навколо об’єктів — знову ж таки 

завчасно заощаджують літній час.

ДВА РОКИ ТОМУ РОСІЙСЬКА АРМІЯ ПОЦІЛИЛА 
УbБУДИНОК ХАРКІВСЬКОЇ СПЕЦІАЛЬНОЇ ШКОЛИ 
ІМ. В. Г. КОРОЛЕНКА ДЛЯ ДІТЕЙ ЗbВАДАМИ ЗОРУ. 
НА ЩАСТЯ, ДІТИ, ЯКІ УbТОЙ ЧАС ЗНАХОДИЛИСЬ 
УbЇДАЛЬНІ НА ПЕРШОМУ ПОВЕРСІ, 
НЕbПОСТРАЖДАЛИ.

А
ле пошкоджень зазнала сама будівля. Експерти 

оцінили вартість капітального ремонту примі-

щень закладу у 168 млн грн.

— Це значна сума й, напевно, ми мали б розраховува-

ти лише на підтримку держави, — каже директор школи 

Олександр Білоусов. — Але харків’яни — дивовижні та не-

байдужі люди. Ми це відчули з перших днів вторгнення й 

продовжуємо відчувати зараз. Починаючи із забезпечення 

школи хлібом у перші дні війни та допомоги з евакуацією 

дітей з Харкова і до консервації будинку після обстрілу та 

проведення ремонтних робіт, які тривають зараз, — роз-

повідає директор закладу Олександр Білоусов.

На початок березня 2022 року у школі перебували діти 

з 15 областей України. Забрати своїх дітей змогли лише хар-

ків’яни та батьки з найближчих районів області. Тож коли 

постало питання евакуації, школа стала саме тим закладом, 

на якому Кабмін відпрацьовував відповідний алгоритм дій. 

Бо відсутність оригіналів документів та дозволів від батьків 

створювала чималі бюрократичні проблеми.

Будівлю школи зведено у 1886 році, вона є пам’яткою 

архітектури. Тож аби запобігти руйнації, у 2022 році вда-

лось відремонтувати покрівлю. А далі справа стала за бла-

годійними фондами та меценатами. Заміна понад 250 ві-

кон, повна реконструкція системи опалення, облаштуван-

ня бомбосховища. «Але мене вчили, — каже Олександр 

Білоусов, — що порядок у школі починається з порядку 

в туалетних кімнатах. Тож ми взялися привести їх до ла-

ду. Аби виконати якнайбільший обсяг робіт та прискорити 

повернення дітей до школи, ми звернулися по допомогу 

до нашого рідного плиткового заводу та Валентина Шеве-

товського. Особисто ми не були знайомі та мені сказали, 

що він не відмовить. Так і сталося».

Як наслідок, школа отримала не лише 300 кв м кераміч-

ної плитки, а й підтвердження тому, що добра у світі знач-

но більше, ніж ми іноді очікуємо.

— Серце щемить, коли дивишся, на що перетворю-

ють українські міста «воіни-освободітєлі», здається, що 

відчуття прекрасного їм не просто не притаманне, їм від 

нього стає зле, — каже депутат Харківської обласної ра-

ди від «Успішного Харкова», голова Наглядової ради Хар-

ківського плиткового заводу Валентин Шеветовський. — 

Тож коли ми можемо долучитися до відновлення рідного 

Харкова й особливо, коли проєкт стосується дітей, завжди 

намагаємося долучитися до доброї справи.

Олександр Білоусов вважає, що діти зможуть поверну-

тися до школи не раніше, ніж закінчиться війна, та запев-

няє, що вони дуже чекають на це повернення. А поки учні 

школи готуються узяти участь у музичному фестивалі, що 

незабаром відбудеться у Кракові.

НАПЕРЕДОДНІ ДРУГОЇ РІЧНИЦІ 
ПОВНОМАСШТАБНОГО 
ВТОРГНЕННЯ РФ НА ТЕРИТОРІЮ 
УКРАЇНИ КОЛЕКТИВ КП 
«ХАРКІВСЬКИЙ МЕТРОПОЛІТЕН» 
ВІДДАЄ ШАНУ ПАМ’ЯТІ УСІМ, 
ХТО ПОКЛАВ СВОЄ ЖИТТЯ, 
ЗАХИЩАЮЧИ СУВЕРЕНІТЕТ ТА 
ТЕРИТОРІАЛЬНУ ЦІЛІСНІСТЬ 
УКРАЇНИ, АБО ЗАГИНУВ ВНАСЛІДОК 
РОСІЙСЬКОЇ АГРЕСІЇ.

В
исловлюємо слова підтримки та щирої вдячності 

родинам загиблих воїнів, волонтерів, доброволь-

ців, працівників комунальних підприємств, хар-

ків’ян та мешканців інших міст України, зазначили на під-

приємстві.

Сьогодні ми згадуємо нашого колегу, полеглого у боях 

за Україну — слюсаря-електрика з обслуговування та ремон-

ту метрополітену, військовослужбовця На-

ціональної гвардії України Сергія Дидику.

Сергій — уродженець Мерефи Харків-

ської області.

Влітку 2020 року був прийнятий до КП 

«Харківський метрополітен» в електроме-

ханічну службу слюсарем-електриком з об-

слуговування та ремонту метрополітену 

5-го розряду.

З 19 квітня 2021 року проходив строко-

ву військову службу. 27 січня 2023 року за-

гинув під час участі у здійсненні заходів із 

забезпечення національної безпеки і оборони України на 

території Луганської області.

За особисту мужність і самовіддані дії, виявлені у захисті 

державного суверенітету та територіальної цілісності Укра-

їни, нагороджений Орденом «За мужність» ІІІ ступеня та 

медаллю «За військову службу Україні».

Вічна пам’ять та слава герою!
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ПРОТЯГОМ ОСТАННЬОГО МІСЯЦЯ ВbУКРАЇНІ 
ПОДЕШЕВШАЛИ ЯЙЦЯ, СОНЯШНИКОВА ОЛІЯ ТА 
ДЕЯКІ ОВОЧІ. НА ЩО ІbЧОМУ ЗНИЗИЛИСЯ ЦІНИ, 
ЩО ПРОДОВЖУЄ ДОРОЖЧАТИ ТА ЯКІ ЦІНОВІ 
ПРОГНОЗИ НА НАЙБЛИЖЧИЙ МІСЯЦЬ? 
ПРОbЦЕb УbМАТЕРІАЛІ.

М
ісяць тому експерт Світового Банку Оксана 

Руженкова прогнозувала: після заяв поль-

ського єврокомісара Януша Войцеховського 

про можливе квотування поставок до Європи україн-

ської курятини та цукру можна очікувати, що ці позиції 

щонайменше не подорожчають.

Це повністю виправдалося: мінімальні ціни на 

яйця в українських супермаркетах знизилися на 

9%, а на цукор — на 6,3%.

Також експерти прогнозували зниження цін на 

гречку. Розкид цін на гречану крупу в українських 

супермаркетах величезний, але мінімальна ціна на 

товар власних торгових марок мереж місяць тому 

становила 27,50 грн за кіло.

Експерти очікують і подальше зниження ціни. 

Річ в тому, що 2023-го Україна зібрала рекордний 

урожай гречки — приблизно 207,4 тис. тонн. Оскільки це 

практично вдвічі більше за річний вжиток, у країні зараз 

надлишок гречаної крупи, ось ціни і йдуть вниз. За ос-

танній місяць гречка стала ближчою до покупця ще на 

9,1%.

МОРКВА ТА ЦИБУЛЯ ДЕШЕВШІ, 
НІЖ РІК ТОМУ

У січні аналітики EastFruit прогнозували, що темпи по-

дорожчання картоплі прискоряться і картопля найближ-

чим часом подорожчає на кілька гривень. Але всупереч 

прогнозам мінімальні ціни на картоплю у магазинах на-

віть трохи знизилися. Щоправда, лише на 1,3%. Наголо-

шуємо, що це мінімальні ціни, а середні ціни в україн-

ських супермаркетах коливаються від 23 до 32 грн за кіло.

Також експерти прогнозували подаль-

ше подорожчання овочів борщового на-

бору, яке стартувало ще наприкінці 2023 ро-

ку. Основна причина — скорочення пропозиції 

на ринку, що насамперед пов’язане з нестачею 

сховищ.

Згідно з останніми даними, за місяць трохи подо-

рожчала білокачанна капуста, тоді як цибуля та мор-

ква подешевшали. Примітно, що й порівняно з анало-

гічним періодом минулого року ціни зросли на все, крім 

моркви та цибулі.

Інші овочі борщового набору залишаються дорожчи-

ми за минулорічні показники, констатували аналітики. 

За їхніми словами, це пояснюється різними фактора-

ми — від змін в умовах виробництва та погодних умов 

до збільшення витрат на логістику та інші складові ви-

робничого процесу.

ЩО НА НАС ЧЕКАЄ НА ПОЧАТКУ ВЕСНИ
Щодо подальших прогнозів, то, вважають експерти, 

до початку весни ціни на деякі овочі можуть зрости на 

2%–7%. На вартість вплинуть зміни співвідношення по-

питу та пропозиції, інфляція, погодні чинники та світові 

тренди. Крім того, багато залежить від якості овочів та 

фруктів, які сьогодні знаходяться у сховищах.

На думку аналітика Максима Орищака, інфляція мо-

же залишитися поблизу поточних значень або трохи зро-

сти. Серед продуктів із найбільшим інфляційним ризиком 

можна виділити рибу та морепродукти, хліб та хлібобулочні 

вироби, молоко та молочні продукти, алкоголь. Ці товари 

внаслідок сезонних чинників щорічно опиняються 

у лідерах зростання цін наприкінці зими.

— Також до списку найбільш ризикованих можна 

додати овочі та фрукти, — зазначив Орищак. — Це 

пов’язано як із сезонним скороченням внутрішніх 

запасів, так і з ціновою інерцією. 2023-го саме овочі 

та фрукти продемонстрували одне з найвищих по-

дорожчань серед продовольчих товарів.

До найменш ризикових експерт відніс соняш-

никову олію, м’ясо та птицю, крупи та бобові, 

а також яйця та цукор. Це не означає, уточнив аналітик, 

що ціни на ці товари неодмінно знизяться. Але з висо-

кою ймовірністю можна говорити, що вони у списку 

найменш подорожчавших наприкінці зими.

А ось прогнози щодо молочки суперечливі, оскільки 

вихідна інформація дуже різна: з одного боку, Мінагро-

політики розповідає про зростання надоїв, з іншого, ці-

ни на молочну продукцію впевнено повзуть вгору.

— Нинішнього сезону нас уже приємно порадували 

цитрусові. Лимони, апельсини були не набагато дорож-

чі від вітчизняних яблук і груш, а сектор заморожуван-

ня фруктів і ягід розчулював адекватними цінами, — ка-

же Оксана Руженкова. — І все це пов’язане із блокадою 

українсько-польського кордону, що призвело до збіль-

шення продукції на внутрішньому ринку.

З початку року у Харкові функціонують майже 3,3 тис. 
підприємств торгівлі, а також 48 ринків та торговельних 
майданчиків. Впродовж 2023 року в місті відкрилися 

12 супермаркетів та 20 мінімаркетів, зазначили у Департа-
менті адміністративних послуг та споживчого ринку ХМР 
та додали, що наразі у місті працюють 16 гіпермаркетів, 

215 супермаркетів та 45 торгових центрів.

ЗАПОРУКОЮ ГАРНОГО САМОПОЧУТТЯ, 
ЕНЕРГІЙНОСТІ ТА ЧУДОВОГО НАСТРОЮ ДИТИНИ 
Є ПРАВИЛЬНЕ ХАРЧУВАННЯ. ІbДІЙСНО, ВСЕ, 
ЩО НЕОБХІДНО ЛЮДИНІ ДЛЯ ЗДОРОВОГО 
ЖИТТЯ, ВОНА ОТРИМУЄ ЗbЇЖІ. ЩОБ ДОПОМОГТИ 
РОЗІБРАТИСЯ ВbЦЬОМУ ПИТАННІ, ХАРКІВСЬКА 
БАТЬКІВСЬКА РАДА ПРИbДЕПАРТАМЕНТІ 
ОСВІТИ ХМР ПРОПОНУЄ ЧЕКЛІСТ ЗДОРОВОГО 
ХАРЧУВАННЯ.

О
сновні принципи здорового харчування:

— Три основних прийоми їжі та один-два ко-

рисних перекуси протягом дня.

— Питний режим: від 1,5 до 2–2,5 літрів питної води на 

добу залежно від рівня фізичної активності, ваги та віку.

— Не переїдати!

— Зменшити кількість цукру, солі, кондитерських ви-

робів у раціоні.

— Виключити шкідливі продукти: напівфабрикати, со-

лодкі і газовані напої, обмежити вживання соку до однієї 

склянки.

— Надавати перевагу натуральним продуктам.

Для повноцінного розвитку дитина потребує збалансо-

ваного за складом нутрієнтів харчування, 

що покриває енерговитрати.

Орієнтовна добова норма калорій:

 у молодших школярів (7–10 років) — 

2100 ккал на добу;

 у дітей середнього шкільного віку (11–

13 років) — 2300 ккал на добу для дівчаток 

та 2400 для хлопчиків;

 у підлітків (14–17 років) — 2400 ккал 

на добу для дівчат та 2700 ккал для юнаків.

Потреба в енергії може суттєво збільшу-

ватися під час регулярних інтенсивних фі-

зичних навантаженнях на організм.

Важливо знати!

Жири — органічні сполуки, які відпові-

дають за резервний фонд енергії в організ-

мі.

Вуглеводи — головне джерело енергії, необхідної орга-

нізму для підтримання всіх його функцій та повноцінної 

життєдіяльності.

Білки — основний будівельний матеріал. Білок бере 

участь у творенні тканин, у виробництві ферментів, гор-

монів, підтримці імунітету.

Вода регулює обмін речовин та відіграє ключову 

роль у формуванні дитячого організму та зміцнені іму-

нітету.

Графік харчування дітей шкільного віку

7:00–7:30 — повноцінний сніданок вдома.

10:00–11:00 — гарячий сніданок у школі за потреби.

13:30–14:30 — повноцінний обід вдома чи у школі.

17:00 — полуденок за необхідності.

19:00–19:30 — вечеря вдома.

Корисні перекуси:

 фрукти та ягоди;

 крекери із сирною намазкою й огірком;

 сухофрукти та горіхи;

 домашня гранула;

 цукерки із сухофруктів у помірній 

кількості;

 лаваш з вареною куркою;

 несолодкий йогурт зі свіжими фрук-

тами;

 коктейль із улюбленого фрукта і моло-

ка або йогурту.

Три кити свідомого підходу до харчування

1. Їмо в тиші без телевізора, телефона чи 

планшета.

2. Беремо перекуси із собою.

3. Вживаємо різноманітні корисні про-

дукти щодня.

Нехай ці поради стануть для вас путівни-

ком у світ здорового харчування.

ÙÎ Ç ÖIÍÀÌÈ? ÙÎ Ç ÖIÍÀÌÈ? 

ÏÓÒIÂÍÈÊ Ó ÑÂIÒ ÏÓÒIÂÍÈÊ Ó ÑÂIÒ 
ÇÄÎÐÎÂÎÃÎ ÇÄÎÐÎÂÎÃÎ 
ÕÀÐ×ÓÂÀÍÍßÕÀÐ×ÓÂÀÍÍß
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Ãîðîñêîï íà 27 ëþòîãî
Îâåí (21 áåðåçíÿ — 20 êâiòíÿ)

Зараз ваш зовнішній вигляд матиме велике значення. 

Постарайтеся, щоб був найкращим, і ви відчуєте впев-

неність. Завдяки цьому і проблеми почнуть вирішувати-

ся. 

Òåëåöü (21 êâiòíÿ — 21 òðàâíÿ)
День усвідомлених сновидінь чи віщих снів. Нама-

гайтеся не змінювати свої пріоритети, але не бійтеся 

досліджувати нові можливості. Нічні світила сприяють 

подорожам, тому якщо у вас є така нагода, не соромтеся 

відправитися в подорож або відрядження.

Áëèçíþêè (22 òðàâíÿ — 21 ÷åðâíÿ)
Чудовий час для домашніх справ, покупок меблів або 

ремонту. Впевнені в собі люди частіше зустрічають успіх, 

тому не соромтеся проявляти ініціативу. Ваше прагнен-

ня до самовдосконалення буде підтримане нічними сві-

тилами.

Ðàê (22 ÷åðâíÿ — 22 ëèïíÿ)
Сьогодні зірки  рекомендують опікуватися справами, 

які можна виконати самостійно. Важливо очистити своє 

сприйняття від фантазій та ілюзій, не довіряти розми-

тим обіцянкам або двозначним пропозиціям.

Ëåâ (23 ëèïíÿ — 22 ñåðïíÿ)
Бажання та мрії стануть рушійною силою до успіху. 

Фокусуйтеся на позитивному, уникаючи обіцянок, які 

не можете виконати, та образ. Дозвольте собі зробити 

невеликий подарунок, вклавши трохи грошей на власне 

задоволення. Не забувайте про близьких та друзів, при-

діляйте їм увагу.

Äiâà (23 ñåðïíÿ — 23 âåðåñíÿ) 
Астрологи радять не обмежувати себе у задоволен-

нях та отриманні позитивних емоцій. Цей яскравий 

і сприятливий день призначений для занять тим, що 

приносить задоволення. Корисними будуть покупки, 

зміна обстановки, нові знайомства та флірт.

Òåðåçè (24 âåðåñíÿ — 23 æîâòíÿ)
Нічні світила прихильні до творчої роботи, робля-

чи день придатним для важливих рішень. У цей день 

приділіть увагу навчанню, особливо вивченню іно-

земних мов. Вечір краще провести у затишній обста-

новці вдома. 

Ñêîðïiîí (24 æîâòíÿ — 22 ëèñòîïàäà)
Настав час для роздумів про перспективи та майбутнє. 

Відкладіть думки про минуле і зверніть увагу на те, що 

чекає на вас завтра, через тиждень, через рік. Цей день 

ідеально підходить для планування, складання переліку 

справ на найближче майбутнє.

Ñòðiëåöü (23 ëèñòîïàäà — 21 ãðóäíÿ)
Люди з сильним характером цього дня можуть досягти 

успіху. Важливо не закриватися у собі та не боятися ру-

хатися вперед. Намагайтеся бачити у проблемах можли-

вість росту. Вечір підходить для духовної практики.

Êîçîðiã (22 ãðóäíÿ — 20 ñi÷íÿ)
Можуть виникнути серйозні конфлікти з недобро-

зичливцями та ворогами. Астрологи радять розв'язувати 

проблеми самостійно, щоб уникнути їхнього погіршен-

ня. У другій половині дня варто сконцентруватись на 

простих, але важливих завданнях.

Âîäîëié (21 ñi÷íÿ — 18 ëþòîãî)
Багатьом відкриються можливості для кар’єрного 

зростання. Керівництво оцінить заслуги та постараєть-

ся винагородити за значні досягнення. Важливо не при-

меншувати своїх успіхів, а й показувати свою гордість 

перед колегами.

Ðèáè (19 ëþòîãî — 20 áåðåçíÿ)
Активність та спілкування не є розкішшю або просто 

порожнім проведенням часу, особливо завтра. Лише в 

активній взаємодії можна налаштуватися на одну хви-

лю з оточенням та досягти своєї мети, або захистити свої 

інтереси.

ÎÑÎÁËÈÂÈÉ ÄÅÍÜÎÑÎÁËÈÂÈÉ ÄÅÍÜ
БАГАТО ЛЮДЕЙ НЕ РОЗУМІЮТЬ, ДЛЯ 
ЧОГО ПРИДУМАЛИ 29bЛЮТОГО ІbЧОМУ 
ЦЕЙ ДЕНЬ ТІЛЬКИ РАЗ НА ЧОТИРИ РОКИ. 
ЯКbВИЯВИЛОСЯ, НАВКОЛО ЦІЄЇ ДАТИ 
ХОДИТЬ БАГАТО ЛЕГЕНД, ІbНАСПРАВДІ 
ВСЕbНЕ ПРОСТО ТАК.

П
омиляється той, хто вірить у забобони, 

пов’язані з високосним роком. Він зовсім 

не такий жахливий, як вважають забобон-

ні люди, і факти це підтверджують: природних ката-

строф та інших бід і нещасть у такий рік аж ніяк не 

більше, ніж у звичайний.

 ЧАСОВА СКЛАДОВА
Вперше про високосний рік людство дізналося 

в 45 році до нашої ери. Це сталося одночасно з вве-

денням нового календаря за наказом Юлія Цезаря, 

який згодом і назвали юліанським.

 Причиною його запровадження стало розумін-

ня того факту, що пори року змінюються з періодом, 

який становить не рівно 365 діб, а дещо більше (точ-

ніше — 365,24219 доби). Через це виникла необхід-

ність робити поправку, час від часу додаючи до ро-

ку ще один день. Якби не було високосного року й 

ми не враховували додатковий час між календарями, 

почали б змінюватися пори року. Наприклад, протя-

гом приблизно 700 років літо в північній півкулі на-

стало б у грудні, а не в червні, — кажуть експерти.

 ІСТОРИЧНА СКЛАДОВА
29 лютого називають Кас’янів день в пам’ять Іоан-

на Кассіяна.

За легендою Кассіян, що ішов по дорозі з Мико-

лою Угодником, через небажання забруднити одяг 

відмовив у допомозі подорожньому, який звернувся 

до нього. Чоловікові, у якого застряг у багнюці віз, 

допоміг Микола Угодник. Коли подорожні прийшли 

в рай, Бог поцікавився, чому у Миколи одяг брудний, 

а у  Іоанна — чистий. За байдужість до бідних людей 

Бог позбавив Касіяна щорічних іменин, а дозволив 

святкувати раз на 4 роки.

За іншою легендою, святий Касіян був працівником 

варти в пеклі і мав один вихідний раз на 4 роки. Його 

обов’язки в цей день беруть на себе 12 апостолів.

НАРОДЖЕНІ ОСОБЛИВИМИ
Ймовірність з’явитися на світ саме цього дня до-

рівнює 1:1461. Тобто в світі є майже чотири мільйона 

людей, дата народження яких офіційно зареєстро-

вана 29 лютого. Про таких навіть жартують, мовляв, 

вони не мають віку або досягають чверті свого реаль-

ного віку.

 Люди, народжені в цей день, вважаються об-

раними, здатними бути пророками, які можуть ма-

ти містичні і езотеричні навички. Зустріч з людьми, 

які народжені 29 лютого, може принести незвичайні 

знання. Їм приписують вміння зцілювати, — зазна-

чила астрологиня Яна Тимощук.

ЗАБОРОНИ ТА ЗАБОБОНИ
 У цей день до полудня краще не виходити з до-

му, щоб не потрапити в біду. Всі важливі події пла-

нуйте на вечір.

 Сни, побачені 29 лютого, скоро збудуться.

 Позичати гроші в цей день також небажано — 

можна накликати біду в сім’ю.

 У цей день не починайте щось нове (особливо, 

будувати будинок або лагодити щось).

 Не можна укладати угоди — вони будуть невда-

лими.

 29 лютого не одружувалися і не вінчалися, інак-

ше життя у подружжя буде коротким і нещасливим. Але 

якщо в цей день незаміжні дівчата самі зроблять пропо-

зицію своїм обранцям, сім’я вийде щасливою і міцною.

 Не можна підбирати круглі предмети з землі — 

не до добра.

 Якщо у дівчини почнуться вперше критичні 

дні, то про це не можна нікому говорити з жіночої 

статі (подруги, сестри чи бабусі). Інакше вкрадуть її 

жіноче щастя. Винятком є мати, з якою можна поді-

литися цією радістю.
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